
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“Año de la Promoción de la Industria Responsable y del Compromiso Climático”

ACUERDO REGIONAL Nº 0162014GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de mayo de 2014

CONSIDERANDO:

Que, en la Sesión Ordinaria del Consejo Regional del Gobierno Regional de Lambayeque fue 
propuesto se procediera a la elección de un Consejero Regional para ocupar el cargo de Vicepresidente 
Regional una vez que el Presidente Regional empezara a gozar de la licencia autorizada por el Consejo 
Regional para postular en las Elecciones Regionales convocadas para el presente año, en el supuesto de que 
durante el tiempo de vigencia de la licencia referida el Vicepresidente Regional actualmente en funciones  
pasaría a hacerse cargo del despacho de la Presidencia Regional durante ese mismo período de licencia.

Que,   sin   embargo,   teniendo   en   cuenta   que   el   Jurado   Nacional   de   Elecciones   emitió   la 
Resolución Nº 01402014JNE de fecha 26.FEB.2014, cuyo Artículo Quinto, numerales 2. y 3. disponen que 
“en el caso de los presidentes regionales y alcaldes que soliciten licencia, el vicepresidente regional o el primer  
regidor   en   funciones,   respectivamente,   asume   inmediatamente,   por   encargatura,   las   funciones   del   titular  
mientras esté vigente la licencia solicitada”; y, que, “en el caso que el presidente y el vicepresidente regional  
soliciten  licencia,  el   consejo  regional  deberá   elegir  a  los  que ocuparán temporalmente   sus  cargos  entre  los  
consejeros hábiles, mediante votación de la mitad más uno del número legal de sus miembros”; se verifica que 
no se infiere de manera clara de las disposiciones citadas, la necesidad de proceder a la elección de un 
nuevo Vicepresidente Regional para asumir funciones durante  la vigencia del período de licencia antes 
indicado del Presidente Regional.

Que, en consecuencia, a fin de determinar con precisión si corresponde proceder elegir de 
entre los Consejeros Regionales quien ocupe temporalmente el cargo de Vicepresidente Regional durante el  
período de licencia del Presidente Regional para postular a la elecciones regionales convocadas para el 
presente año, es necesario efectuar la consulta correspondiente al órgano nacional competente en materia 
electoral, como es el Jurado Nacional de Elecciones.

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos, 
de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por  lo  que,  en ejercicio  de  las  atribuciones  conferidas  por el  Art.  37°,   inc.  a)  de  la  Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con los considerandos expuestos y en atención a lo 
aprobado por unanimidad por el Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 14.MAY.2014;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO ÚNICO.  DISPONER se efectúe consulta al Jurado Nacional de Elecciones en el 
sentido de si corresponde proceder elegir de entre los Consejeros Regionales quien ocupe temporalmente el 
cargo de Vicepresidente Regional durante el período de licencia del Presidente Regional autorizada por el 
Consejo Regional para postular a la elecciones regionales convocadas para el presente año, en el supuesto 
de que el Vicepresidente Regional actualmente en funciones pasará  a hacerse cargo del despacho de la 
Presidencia Regional durante la vigencia de la licencia referida.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


